



SOCIALDEMOKRATIET

Nyhedsbrev fra Socialdemokratiet Bornholm - Juni 2026

Kære alle

Juni har på mange måder handlet om at se fremad.

På Christiansborg er der landet et nyt regeringsgrundlag, som sætter retningen for de kommende år. Samtidig er der indgået en ny økonomiaftale med kommunerne, som får betydning for de lokale budgetforhandlinger, vi står foran på Bornholm.

Også her på øen er blikket rettet mod fremtiden. Hvordan skaber vi de bedste rammer for børnefamilier? Hvordan sikrer vi arbejdskraft og uddannelse til de virksomheder, der skal skabe morgendagens arbejdspladser? Hvordan får vi mest mulig værdi ud af de store investeringer, der er på vej med blandt andet Energiø Bornholm, Forsvarets tilstedeværelse og den grønne omstilling?

Samtidig må vi forholde os til nogle mere grundlæggende udfordringer. Der fødes færre børn, økonomien er presset, og flere steder oplever kommunen et voksende pres på både velfærd og myndighedsopgaver. Det kræver prioriteringer - men også mod til at tænke langsigtet.

I dette nyhedsbrev kan du blandt andet læse om:

- Regeringsgrundlaget og de muligheder, det kan skabe for Bornholm
- Nye initiativer inden for sundhed og psykiatri
- Oprettelsen af et bornholmsk arbejdsmarkedsråd
- Presset på de tekniske myndighedsområder
- Færre børneårgange og betydningen for dagtilbud og skoler
- Kultur, fællesskaber og lokale initiativer, der styrker sammenhængskraften på øen

God læselyst - og tak til alle, der bidrager til fællesskabet i Socialdemokratiet på Bornholm.

Hilsen

Socialdemokratiet på Bornholm

Fra Folketinget - v. Lea Wermelin

Siden sidst er der kommet fart på folketingsarbejdet. Vi har endelig fået dannet en ny regering efter et langt tilløb sammen med SF, Moderaterne og Radikale Venstre. Og vi har fået et regeringsgrundlag, som jeg glæder mig til at arbejde for.

VLAK nåede at komme med deres bud på et regeringsgrundlag, og det ville i den grad øge uligheden og trække Danmark i den forkerte retning.

Regeringsgrundlag og S-ledet-regerings-hattrick

Vi står med et politisk grundlag, hvor der selvfølgelig er kompromiser, men set med bornholmske og socialdemokratiske briller er det et godt grundlag, og jeg kan bare nævne nogle få eksempler her:

- Nationalt sprøjteforbud som skal beskytte vores drikkevand og en grise-firpart
- Investeringer i vores folkeskole i hele landet
- Et mindre skævt Danmark med ny udligning mellem kommunerne, hvor vi også tør tage fat på redskaber som beskatning af sommerhusejere
- Halvere moms på alle fødevarer og fjernelse af moms på frugt og grønt
- Forhøjelse af Arne-pensionen med 3000 kr. om måneden
- Højere pension til de fattigste pensionister med 1000 kr. om måneden
- Højere pendlerfradrag



I kan læse hele regeringsgrundlaget [her](#)

Og så skal vi samtidig videre med Energiø Bornholm, det kommende nye færgeforlig og vi afventer fordelingen af puljen til særligt vanskeligt stillede kommuner, som vi har forhøjet til samlet 1 mia. kr. med kommuneaftalen, der lige er indgået. Det håber jeg kan hjælpe med at give BRK og vores medlemmer af kommunalbestyrelsen et bedre udgangspunkt i de lokale forhandlinger om budgettet. Der skal være råd til velfærd i alle dele af Danmark.

Ny retsordfører i Socialdemokratiet

I den socialdemokratiske folketingsgruppe har vi også konstitueret os, og jeg har fået centrale opgaver, som jeg er glad for, og som giver gode muligheder for at sikre indflydelse til os på Bornholm. Jeg har fået følgende poster:

- Medlem af gruppeledelsen
- Retsordfører og medlem af kontroludvalget for efterretningstjenesterne
- Medlem af finansudvalget, kulturudvalget, klima- og energiudvalget, udlændingeudvalget og indfødsretsudvalget

Også tak for et forrygende Folkemøde i år. Det blev igen en stor succes, og jeg glæder mig over, at vi i en tid med polarisering kan være værter for Danmarks demokratifestival. Det kan vi godt være stolte af.

Som altid kan I ringe og skrive til mig: lea.wermelin@ft.dk og telefon 6162 5631.

Fra Region Østjylland og Sundhedsråd Hovedstaden - v. Laila Kildesgaard

Det næste vi skal arbejde med i Sundhedsrådene er det der hedder en "nærsundhedsplan". Jeg har bedt administrationen om, at der bliver inviteret til to borger-patient-pårørende møder i henholdsvis København og på Bornholm, så vi kan få kvalificeret hvad vi har særligt behov for når det gælder de ældre medicinske patienter der er i behandling hjemme. I hører nærmere til efteråret.

I denne måned har regionsrådet vedtaget, hvordan vi skal drive det gratis psykologtilbud til unge mellem 18 og 24 år med angst og depression. Der kommer et udbud og bliver valgt en psykolog på Bornholm. Vi forventer der er ca. 100 i målgruppen på Bornholm og nogle af dem vil vælge psykolog på Bornholm, men mange unge er faktisk mest trygge ved samtaler online.

Folkemødet var igen en meget meget stor succes. Også for sundhedssektoren. Jeg deltog selv i et par debatter, hvor vi også havde fokus på hvordan vi skaber lighed i sundhed, blandt andet ved at rekruttere flere læger. Jeg har fået meget respons fra læger på Bornholm og forsøger at samarbejde med både de enkelte, med PLO lokalt og mine politiske kolleger om at få flere læger til Bornholm. Der er en særlig indsats og særlig midler, som vi skal have til at virke endnu bedre.

Også tak for en fantastisk Grundlovsdag fra min side. Jeg håber vi kan være værter for noget der er endnu større og endnu sjovere næste år. Skinnerne er lagt.



Fra CRT's Folkemødedebat i Bornholmerhuset om lighed i Sundhed med deltagelse af medlem af Folketinget og kommende formand for Sundhedsrådet i Hovedstaden Stinus Lindgren, Direktør i Kræftens Bekæmpelse Jesper Fisker og Direktør i Danske Patienter Morten Freil sammen med Laila Kildesgaard.

Fra kommunalbestyrelsesgruppen

Også på Bornholm har vi ventet i spænding på hvilket regeringsgrundlag, der skal danne bagtæppe for de næste fire år i vores kommune.

Det er endnu meget tidligt i forløbet. Men læser man hele dokumentet er der efter min vurdering nogle ret interessante muligheder for Bornholm - og faktisk også for flere af de retninger, vi allerede arbejder i lokalt.

Det gælder især på fire områder:

1. Mere lokal frihed og langsigtet styring

Der lægges op til flerårige budgetter, større lokal frihed og mere frisættelse af institutionerne. Det harmonerer meget godt med den retning, vi selv har talt for: mindre detailstyring, mere faglighed tæt på borgerne og bedre mulighed for at arbejde langsigtet i stedet for fra år til år.

Hvis det bliver realiseret, giver det kommunerne bedre muligheder for faktisk at prioritere og udvikle - det kan blive en støtte i at slippe for de årlige sparekataloger..

2. Børn, trivsel og tidlig indsats

Der investeres markant i folkeskolen, dagtilbud, fritids- og klubområdet samt tidligere indsatser for børn og familier. Det er positivt, også at regeringen ikke kun taler faglighed, men også trivsel, fællesskaber og forebyggelse.

Det giver potentielt et stærkere grundlag for de diskussioner, vi allerede har om:

- styrkelse af almenområdet
- klubtilbud
- forebyggelse fremfor sen og dyr indsats
- samarbejde med foreningslivet

3. Grøn omstilling med lokal gevinst

Noget af det mest interessante set fra Bornholm er, at regeringen tydeligere kobler grøn omstilling med lokal udvikling og arbejdspladser.

Der lægges blandt andet op til:

- større lokal gevinst ved vedvarende energi
- mulighed for at kommuner får større økonomisk udbytte af energianlæg
- investeringer i energinfrastruktur og grøn energi

Det kan blive vigtigt for Bornholm, hvis det understøtter den linje, vi allerede arbejder efter: at Bornholm ikke kun skal lægge jord til den grønne omstilling, men også have arbejdspladser, virksomheder og velfærd ud af den.

4. Et stærkere "Danmark i balance"

Der er flere elementer, som direkte retter sig mod landkommuner og øsamfund:

- bedre muligheder for boligfinansiering
- modernisering af planloven
- fokus på kollektiv transport og færger
- støtte til lokale erhverv og civilsamfund
- mulighed for mere fleksibel lokal udvikling

Det giver muligheder for Bornholm i forhold til både bosætning, helårsliv, turisme, lokale arbejdspladser og udvikling af vores byer og lokalsamfund.

Særligt planlovssporet kan vise sig vigtigt for os, hvis det reelt giver bedre muligheder for at udvikle boliger, erhverv og turisme med respekt for natur og lokale forhold. Og så ser jeg også sød musik i samspillet mellem en reform af landbruget og den grønne trepart,

Overordnet synes jeg, at regeringsgrundlaget peger i en retning, hvor flere af de ting, vi allerede taler om lokalt, bliver understøttet nationalt:

- stærkere lokalsamfund
- bedre vilkår for børnefamilier
- erhvervsudvikling som grundlag for velfærd
- grøn udvikling med lokal værdi
- mere lokal frihed og ansvar

Det betyder selvfølgelig ikke, at alt bliver let. Men det giver nogle politiske åbninger, som Bornholm bør være klar til at gribe tidligt.



Gruppen siger tak for det første halve år i Kommunalbestyrelsen..

Udvalgsoverblik

Miljø & Erhverv - v. Anne Thomas

Nyt Arbejdsmarkedsråd skal styrke Bornholms udvikling

Kommunalbestyrelsen har besluttet at oprette et bornholmsk arbejdsmarkedsråd. Baggrunden er, at Bornholm ikke længere har sin egen plads ved bordet, efter de regionale arbejdsmarkedsråd blev nedlagt.

Det nye råd skal samle virksomheder, uddannelsesinstitutioner, a-kasser og kommunen om de udfordringer og muligheder, der præger det bornholmske arbejdsmarked. Rådet får blandt andet fokus på mangel på arbejdskraft, opkvalificering, uddannelse og de nye muligheder, som større udviklingsprojekter - herunder Energiø Bornholm - skaber.

For Socialdemokratiet er det vigtigt, at Bornholm selv tager ansvar for at skabe de bedste rammer for både virksomheder og medarbejdere. Hvis vi skal tiltrække flere børnefamilier, skabe spændende arbejdspladser og sikre fremtidens velfærd, kræver det et tæt samarbejde om uddannelse, beskæftigelse og erhvervsudvikling.

Stort pres på de tekniske myndighedsområder

Udvalget har fået en grundig status på de tekniske myndighedsområder. Billedet er klart: Bornholm oplever stor aktivitet med nye boligprojekter, virksomhedsinvesteringer, Energiø Bornholm, Forsvarets udbygning og en lang række andre udviklingsprojekter. Det lægger et betydeligt pres på plan-, miljø-, natur-, vej-, byggesags- og beredskabsområderne.

Samtidig er kravene fra lovgivningen blevet mere omfattende, og flere steder er ventetiderne på sagsbehandling blevet uacceptabelt lange.

For S er det vigtigt, at Bornholm både beskytter naturen, lever op til lovgivningen og samtidig kan understøtte udvikling og investeringer. Derfor skal vi fortsat arbejde med digitalisering og smartere arbejdsgange, men vi må også have en ærlig diskussion af, om ressourcerne følger med de opgaver, som Bornholm står overfor i de kommende år.



Der tales ofte om et stort pres på lokalpolitikere. Her er det en murstens renser på BOFA, der skal indvies. Det gælder tydeligvis om at holde tungen lige i munden.

Børn & Skole - v. Karen Lynn Jacobsen

Færre fødsler - og hvad det betyder for vores fælles tilbud

For omkring en måned siden blev jeg gjort opmærksom på, at der indtil videre kun er født 50 børn på vores skønne ø i år. Normalt ville vi forvente, at der fra juni til december kommer yderligere omkring 200 nyfødte til, men som situationen ser ud nu, er der desværre ikke meget, der tyder på, at vi når det tal. Samtidig viser den seneste befolkningsprognose, at vi i de kommende år kan forvente endnu færre børn i de yngre årgange.

Det er en udvikling, der får betydning på tværs af vores område. Når der bliver færre børn, bliver der også færre, der gør brug af de mange gode tilbud, vi har bygget op gennem årene – både i dagtilbud, skoler og fritids- og klubområdet. Det udfordrer vores måde at planlægge og prioritere på.

Derfor bliver dette et centralt tema i de kommende budgetforhandlinger. Vi er fuldt bevidste om, at de nødvendige tilpasninger vil skabe bekymring – både hos gruppen, blandt medarbejdere og især blandt de berørte forældre. Men vores økonomiske rammer giver os ikke mulighed for at fortsætte uændret. Vi bliver nødt til at slanke os, så vi kan sikre bæredygtige og fagligt stærke tilbud, der matcher det faktiske behov.

Det er en svær opgave, men det er også en opgave, vi skal løse med omtanke, åbenhed og respekt for de mennesker, der berøres.

Kultur & Lokalsamfund - v. Ann Rubæk-Nielsen

Hvad kæmper vi for - vores kultur og foreningsliv.

På årets Folkemøde var der stor fokus på beredskab i en krisetid - jeg var så heldig, at blive inviteret til at debattere dette vigtige emne. Rasmus Tantholdt fortalte meget rammende om, hvorfor de har genoptaget fodboldligaen i Ukraine, det har de fordi dem, der kæmper ved fronten skal vide hvad de kæmper for! Krise kan forstås på mange måder, det kan være naturkatastrofer og krig, men det kan også være en kommune med ekstrem dårlige økonomiske forudsætninger.

Uanset hvad, så er det gennem kultur og foreningslivet vi skaber fællesskaber og stærke lokalsamfund, hvor vi passer på hinanden og det har vi brug mere end nogensinde. Heldigvis er vi på Bornholm virkelig aktive og rigtig mange gør en kæmpe indsats for at få det hele til at hænge sammen, det skal vi, politisk, gøre alt hvad vi kan for at værne om.

I Kultur og lokalsamfundsudvalget er vi meget opmærksomme på hvordan vi kan støtte de frivillige og deres initiativer, ligesom vi gerne kommer ud og tager dialogen med de forskellige foreninger.

Vi er spændt på, hvad der kommer til at ske med Regeringens ambitioner i forhold til den kommende forenings-trepart, kulturinitiativer og fokus på beredskab - i min optik hører det sammen, hvis vi også vil have robuste aktive lokalsamfund i fremtiden, så vi skal nok sørge for at være klar og gøre os spilbare..

Kalender - Det sker i den kommende tid

Nedenfor finder du en samlet oversigt over møder og generalforsamlinger i partiforeningerne samt fælles aktiviteter for Socialdemokratiet på Bornholm.

Mandag den 14. september kl 17.20-26 Åbent gruppemøde for KB

Hvis du vil være med eller have besked om online deltagelse og evt. aflysninger, så skriv på S-gruppen@annethomas.dk

Høstfest 26. september om eftermiddagen på Slusegård

Vi har i samarbejde med Folketâstuan planlagt en høstfest hvor alle partier er inviterede. Nærmere info følger, men reserver datoen.